
 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

N. 5 del 28/05/2025 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Renato Mario Pavia  

 

OGGETTO: PSR PUGLIA 2014/2020 – PAL MONTI DAUNI- Sottomisura 19.2 prevede l’AZIONE 

1.3 “Sostegno all’esecuzione nell’ambito degli interventi a regia diretta GAL” - INTERVENTO 1.3.6 - 

Ampliamento del Centro del Gusto di Troia. Affidamento lavori. 

 

CUP I54I23000000009   CIG 9918957641 

 

VISTA la DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA del 16 gennaio 2017, n. 

3 PSR Puglia 2014-2020 - Misura 19, pubblicata sul BURP n. 9 del 19/01/2017, con cui è stato approvato l’ 

AVVISO PUBBLICO per la sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio del PSR Puglia 2014/20 delle attività 

propedeutiche alla Strategia di Sviluppo Locale” e il BANDO PUBBLICO per la sottomisura 19.2 “Sostegno 

all’esecuzione degli interventi nell’ambito della Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo” e 

sottomisura 19.4 “Sostegno per i costi di gestione e animazione”) per la selezione delle proposte di 

STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL) dei GRUPPI DI AZIONE LOCALE (GAL);  

VISTA la DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA del 13 settembre 2017, 

n. 178 pubblicata sul BURP n. 110 del 21/09/2017 P.S.R. Puglia 2014-2020 - Misura 19 – sottomisure 19.2 e 

19.4 - Valutazione e Selezione delle STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE (SSL) dei GRUPPI DI AZIONE 

LOCALE (GAL) con cui è stata approvato l’esito della valutazione e della Graduatoria delle Strategie di 

Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) ammessi a finanziamento; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 10/10/2017 fra Regione Puglia, Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Ambientale e Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. con cui si disciplinano i rapporti tecnico-

amministrativi e finanziari tra la Regione e il GAL per l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale (SSL), 

mediante l’utilizzo delle risorse finanziarie assegnate dalla Autorità di Gestione competente del fondo 

FEASR, con riferimento all’attuazione delle sottomisure 19.2 e 19.4; 

VISTO il Decreto di Concessione della Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e 

Ambientale Prot. n. 030/6794 PSR Puglia 2014/2020 Misura 19 - Sottomisura 19.4 GESTIONE E 

ANIMAZIONE che ha ammesso a finanziamento per il GAL Meridaunia Soc. Cons. a r.l. l’importo di € 

4.231.000,00 come già indicato nel Provvedimento dell’Autorità di Gestione n. 178 del 13/09/2017;  

VISTO il Decreto di Concessione Prot. n. 030/6794 del 26/04/2018 con cui è stato concesso il sostegno per la 

misura 19.4. per l’importo di € 4.231.000,00. € 2.771.733,00 per l’attività di gestione e € 1.459.267,00 per 

l’attività di animazione; 

VISTO il Regolamento del Gal Meridaunia Soc. Cons. a r.l. approvato nell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 

03/03/2017. 

 

 

 



 

 

 

PRESO ATTO che  

- Il PAL MERIDAUNIA 2014-2020 Misura 19 - Sottomisura 19.2 prevede l’AZIONE 1.3 “Sostegno 

all’esecuzione nell’ambito degli interventi a regia diretta GAL prevede l’INTERVENTO 1.3.6 – 

“Ampliamento del Centro del Gusto di Troia” per un importo complessivo pari a € 400.000,00 

- con DAG n. 87 del 16.06.2022 è stato espresso parere favorevole per la richiesta di variante, approvata la 

rimodulazione del quadro economico del PAL Meridaunia prevedendo un incremento delle risorse per 

l’intervento 1.3.6 - Ampliamento del Centro del Gusto di Troia; 

- con verbale n. 251 del C. D. A. del 29/09/2022 è stato nominato RUP del progetto l’ing. Renato Mario 

PAVIA; 

- al fine di procedere alla proposizione della gara d’appalto, gli uffici hanno redatto apposito Capitolato, che 

contiene le disposizioni e le clausole essenziali per l’espletamento del servizio, il Bando di gara, il 

Disciplinare di gara e gli Allegati tecnici, che formano parti integranti del presente provvedimento 

amministrativo;  

- con verbale n. 256 del C. D. A. del 23/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo di Ampliamento del 

Centro del Gusto di Troia, (relazione generale, il computo metrico estimativo, il quadro economico ed 

elaborati grafici) elaborato dalle risorse professionali interne all’organico del GAL Meridaunia 

- con Determina del RUP n. 1 del 23/06/2023 è stata avviata la “Procedura aperta telematica per l’appalto 

dei lavori per l'ampliamento del Centro Del Gusto dei Monti Dauni da effettuarsi su un'altra parte 

dell'immobile denominato Ex Convento di San Francesco sito in Troia (FG) ” – CUP I54I23000000009,  a 

valere sul PSR PUGLIA 2014/2020 – PAL MONTI DAUNI- SOTTOMISURA 19.2 - l’AZIONE 1.3 

“Sostegno all’esecuzione nell’ambito degli interventi a regia diretta GAL” - INTERVENTO 1.3.6 – 

“Ampliamento del Centro del Gusto di Troia” ai sensi dell’art. 60 del D.lgs.50/16, sulla piattaforma 

telematica https://meridaunia.traspare.com; da aggiudicare con il criterio dell’ offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del d.Lgs.n.50/2016, con scadenza al 31/07/2023; 

- con Determina del RUP n. 4 del 18/06/2024 sono stati affidati i lavori alla ditta CEDIS spa P.IVA: 

00295620942 con sede in C.so Risorgimento n.347, 86170 ISERNIA, che ha offerto il ribasso del 4,86% 

(quattro,ottantasei)% sull’importo a base di gara pari a 235.574,44.  L'importo di aggiudicazione ammonta 

quindi a € 224.125,52 cui vanno aggiunti € 2.832,98 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per 

un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 226.958,50, più IVA come per legge;  

- In data 04/09/2024 è stato redatto il Verbale di Consegna dei Lavori, con termine utile per l’ultimazione 

fissato in 267 (duecentosessantasette) giorni naturali e consecutivi, pari pertanto alla data del 29/05/2025; 

PRESO ATTO, inoltre che   

- La Ditta CEDIS SRL con nota prot. n. 52/25 del 22/05/2025 acquisita agli atti del GAL Meridaunia al 

prot. n. 793/2025 del 22/05/2025 ha richiesto una proroga per la conclusione del termine contrattuale per 

l’ultimazione dei lavori, attualmente fissato per il giorno 29/05/2025, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 20 

del CSA; 

- Che nella suddetta nota ha dichiarato che nel corso dell’esecuzione si sono manifestate circostanze non 

prevedibili al momento dell’offerta e non imputabili all’ Impresa, che hanno oggettivamente impedito il 

rispetto del cronoprogramma originario quali: 

1.Interventi imprevisti di riparazione del tetto. In seguito allo smontaggio parziale della copertura sono 

emerse infiltrazioni e dissesti locali che hanno reso necessario un intervento di ripristino e consolidamento 

del pacchetto di copertura, non contemplato nel progetto esecutivo. 

https://meridaunia.traspare.com;la/


 

2. Opere strutturali sopraggiunte dopo la spicconatura degli intonaci. A seguito delle operazioni di 

spicconatura, sono affiorate lesioni e carenze delle murature portanti che richiedono interventi di 

cerchiatura e cucitura, rimandando alla direzione lavori gli adempimenti di competenza. 

3. Tali lavorazioni aggiuntive, per loro natura non preventivabili e non imputabili alla scrivente, hanno 

determinato un ritardo complessivo stimabile in 60 (sessanta) giorni naturali consecutivi. 

 

- Con nota dell’08/04/2025 il Gal Meridaunia ha richiesto alla Regione Puglia - Sezione Attuazione dei 

Programmi Comunitari per l'Agricoltura- una ulteriore proroga per l’ultimazione dei lavori dell’intervento 

1.3.6 a tutto il 30/09/2025 avendo riscontrato difficoltà nell’esecuzione dei lavori 

- Con Determina 00390 del 15/05/2025 la Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l'Agricoltura 

ha concesso al GAL Meridaunia una proroga per l’ultimazione dei lavori ammessi al sostegno della 

Sottomisura 19.2 – la Domanda di Sostegno n. 24250063310 – Intervento 7.5.1.3.6 del G.A.L. Meridaunia 

a tutto il 31/08/2025; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e confermati di: 

1. concedere una proroga di 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi, con conseguente spostamento della 

data di ultimazione dei lavori dal 29/05/2025 al 28/07/2025 per l’INTERVENTO 1.3.6 – “Ampliamento 

del Centro del Gusto di Troia” relativo alla Sottomisura 19.2 - AZIONE 1.3 “Sostegno all’esecuzione 

nell’ambito degli interventi a regia diretta GAL” 

2. La presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata sul sito del GAL Meridaunia www.meridaunia.it e sulla piattaforma 

https://meridaunia.traspare.com/ . 

 

Bovino, 28/05/2025 

 

il RUP 

ing. Renato Mario PAVIA 

 

 

 

http://www.meridaunia.it/
https://meridaunia.traspare.com/

		2025-05-29T09:41:20+0200
	Renato Mario Pavia




